
Michelle Morris, 
Managing Director / Rheolwr Gyfarwyddwr 

 
T:  Ext./Est:  

 
E:  
 
Contact:/Cysylltwch â: Gwasanaethau Democrataidd 

 

 
 

 

MAE HWN YN GYFARFOD Y MAE GAN Y CYHOEDD HAWL EI FYNYCHU  
 

 
Date Not Specified 
 
Annwyl Syr/Madam  
 
PWYLLGOR CRAFFU POBL 
 
Cynhelir cyfarfod o’r Pwyllgor Craffu Pobl yn Hybrid Meeting: Via MS 
Teams/Abraham Derby Room at the General Offices, Ebbw Vale (if you would 
like to attend this meeting live via Microsoft Teams please contact 
committee.services@blaenau-gwent.gov on Dydd Mawrth, 6ed Medi, 2022 am 
10.00 am. 
 
Yn gywir 
 

 
Michelle Morris  
Rheolwr Gyfarwyddwr 
 
AGENDA  
 
1.   CYFIEITHU AR Y PRYD 

 
 

 Mae croeso i chi ddefnyddio'r Gymraeg yn y cyfarfod, 
mae angen o leiaf 3 diwrnod gwaith o hysbysiad ymlaen 
llaw os dymunwch wneud hynny. Darperir gwasanaeth 
cyfieithu ar y pryd os gwneir cais. 
 

 

2.   YMDDIHEURIADAU 
 

 

 Derbyn ymddiheuriadau.  

Public Document Pack

Page 1



 
3.   DATGANIADAU BUDDIANT A GODDEFEBAU 

 
 

 Derbyn ymddiheuriadau. 
 

 

4.   PWYLLGOR CRAFFU GWASANAETHAU 
CYMDEITHASOL 
 

5 - 12 

 Derbyn cofnodion y cyfarfod o’r Pwyllgor Craffu 
Gwasanaethau Cymdeithasol a gynhaliwyd ar 20 Ionawr 
2022. 
 
(Dylid nodi y cyflwynir y Cofnodion er pwyntiau gywirdeb 
yn unig).  
 

 

5.   DALEN WEITHREDU – GWASANAETHAU 
CYMDEITHASOL – 20 IONAWR 2022 
 

13 - 14 

 Nodi’r Ddalen Weithredu.. 
 

 

6.   CYDBWYLLGOR CRAFFU DIOGELU 
 

15 - 24 

 Derbyn cofnodion y cyfarfod o’r Cydbwyllgoir Diogelu a 
gynhaliwyd ar 21 Ionawr 2022. 
 
(Dylid nodi y cyflwynir y Cofnodion er pwyntiau cywirdeb 
yn unig).  
 

 

7.   DALEN WEITHREDU – CYDBWYLLGOR CRAFFU 
ADDYG & DYSGU A GWASANAETHAU 
CYMDEITHASOL – 21 IONAWR 2022 
 

25 - 44 

 Nodi’r Ddalen Weithredu. 
 

 

8.   PWYLLGOR CRAFFU ARBENNIG ADDYSG A 
DYSGU 
 

45 - 54 

 Derbyn cofnodion y cyfarfod arbennig o’r Pwyllgor 
Craffu Addysg a Dysgu a gynhaliwyd ar 26 Ionawr 2022. 
 
(Dylid nodi y cyflwynir y Cofnodion er pwyntiau cywirdeb 
yn unig).  
 
 

 

9.   PWYLLGOR CRAFFU ADDYSG A DYSGU 
 

55 - 62 

 Derbyn cofnodion y cyfarfod o’r Pwyllgor Craffu Addysg 
a Dysgu a gynhaliwyd ar 1 Chwefror 2022. 
 

 

Page 2



(Dylid nodi y cyflwynir y Cofnodion er pwyntiau cywirdeb 
yn unig). 
 

10.   PWYLLGOR CRAFFU ADDYSG A DYSGU 
 

63 - 72 

 Derbyn cofnodion y cyfarfod o’r Pwyllgor Craffu Addysg 
a Dysgu a gynhaliwyd ar 15 Mawrth 2022. 
 
(Dylid nodi y cyflwynir y Cofnodion er pwyntiau cywirdeb 
yn unig). 
 

 

11.   DALEN WEITHREDU  - PWYLLGOR CRAFFU 
ADDYSG A DYSGU – 15 MAWRTH 2022 
 

73 - 80 

 Nodi’r Ddalen Weithredu. 
 

 

12.   CANLYNIADAU AROLWG AMSER CYFARFODYDD 
 

81 - 98 

13.   BLAENRAGLEN GWAITH 2022-23 ARFAETHEDIG Y 
PWYLLGOR CRAFFU 
 

99 - 106 

 Ystyried yr adroddiad. 
 

 

14.   CRYNODEB ADRODDIAD HUNANARFARNU 2022 
 

107 - 170 

 Ystyried adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol 
Addysg. 
 

 

15.   ADOLYGIAD POLISI TRAFNIDIAETH RHWNG Y 
CARTREF AC YSGOL AC ÔL-16 2023-2024 
 

171 - 196 

 Ystyried adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol 
Addysg. 
 

 

16.   CYNNIG I YMCHWILIO A DATBLYGU ACHOS 
BUSNES AR GYFER DARPARIAETH BRESWYL I 
BLANT YM MLAENAU GWENT 
 

197 - 202 

 Ystyried adroddiad Cyfarwyddwr Corfforaethol Interim 
Gwasanaethau Cymdeithasol. 
 

 

 
At: Cynghorwyr T. Smith (Cadeirydd) 

J. Morgan, J.P. (Is-gadeirydd) 
C. Bainton 
D. Bevan 
K. Chaplin 
G. A. Davies 
J. Holt 

Page 3



G. Thomas 
D. Wilkshire 
T. Baxter 
T. Pritchard 
Lewis R 

 Pob Aelod arall (er gwybodaeth) 
Rheolwr Gyfarwyddwr 
Prif Swyddogion 

Page 4



COUNTY BOROUGH OF BLAENAU GWENT 
 

REPORT TO: THE CHAIR AND MEMBERS OF THE SOCIAL 
SERVICES SCRUTINY COMMITTEE 

  
SUBJECT: SOCIAL SERVICES SCRUTINY  

COMMITTEE – 20TH JANUARY, 2022 
  
REPORT OF: DEMOCRATIC & COMMITTEE SUPPORT 

OFFICER 
 

 
PRESENT: COUNCILLOR S.C. THOMAS (CHAIR) 
 

Councillors:   D. Bevan 
     G.A. Davies 

   G.L. Davies 
   P. Edwards  
   K. Hayden 
   W. Hodgins    
   J. Holt 
   M. Moore 
   G. Paulsen 

     T. Shar
[...]
hild Looked after 
Reduction strategy which is reported in within the directorate business 
plans. 
 

 Background Documents / Electronic Links 
 N/A 

 

Page 201



This page is intentionally left blank


	Agenda
	4 Pwyllgor Craffu Gwasanaethau Cymdeithasol
	5 Dalen Weithredu – Gwasanaethau Cymdeithasol – 20 Ionawr 2022
	6 Cydbwyllgor Craffu Diogelu
	7 Dalen Weithredu – Cydbwyllgor Craffu Addyg & Dysgu a Gwasanaethau Cymdeithasol – 21 Ionawr 2022
	Action Sheet - Attachments 1 - 5

	8 Pwyllgor Craffu Arbennig Addysg a Dysgu
	9 Pwyllgor Craffu Addysg a Dysgu
	10 Pwyllgor Craffu Addysg a Dysgu
	11 Dalen Weithredu  - Pwyllgor Craffu Addysg a Dysgu – 15 Mawrth 2022
	Action Sheet - Attachment

	12 Canlyniadau Arolwg Amser Cyfarfodydd
	Atodiad 1

	13 Blaenraglen Gwaith 2022-23 arfaethedig y Pwyllgor Craffu
	Atodiad 1

	14 Crynodeb Adroddiad Hunanarfarnu 2022
	Appendix 1a
	Appendix 1b
	Atodiad 2
	Atodiad 3
	Atodiad 4
	Atodiad 5

	15 Adolygiad Polisi Trafnidiaeth Rhwng y Cartref ac Ysgol ac Ôl-16 2023-2024
	Atodiad 1
	Atodiad 2

	16 Cynnig i ymchwilio a datblygu achos busnes ar gyfer darpariaeth breswyl i blant ym Mlaenau Gwent



Minutes of the meeting


 

 

BWRDEISTREF SIROL BLAENAU GWENT 
 

ADRODDIAD I: THE CHAIR AND MEMBERS OF THE 
PWYLLGOR CRAFFU POBL 

  
PWNC: PWYLLGOR CRAFFU POBL - DYDD MAWRTH, 

6 MEDI 2022 DYDD MAWRTH, 6 MEDI 2022 
  
ADRODDIAD GAN:  
  

 

 
PRESENNOL: T. SMITH (CADEIRYDD) 

 
 Cynghorwyr: J. Morgan, J.P. (Is-gadeirydd) 

C. Bainton 
D. Bevan 
K. Chaplin 
G. A. Davies 
J. Holt 
D. Wilkshire 
T. Baxter 
Lewis R 
 

A:  
  
 
 

 
EITEM 
 

 
PWNC 

 
GWAITH 

No. 1   CYFIEITHU AR Y PRYD 
 
Nodwyd na dderbyniwyd unrhyw geisiadau ar gyfer y gwasanaeth 
cyfieithu ar y pryd. 
 

 
 

No. 2   YMDDIHEURIADAU 
 
Ni adroddwyd unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb. 

 

 
 

No. 3   DATGANIADAU BUDDIANT A GODDEFEBAU 
 
Ni adroddwyd unrhyw ddatganiadau buddiant na goddefebau. 
 

 
 



 

 

 DEILLIANNAU CYFNOD ALLWEDDOL 4 AR GYFER BLAENAU 
GWENT (DARPARIAETHOL) 
 
Ar wahoddiad y Cadeirydd, rhoddodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol 
Addysg drosolwg o ddeilliannau Cyfnod Allwedd 4 yn seiliedig ar y 
data darpariaethol, gan nodi y gall fod newid ynddynt. 
 

 

No. 4   PWYLLGOR CRAFFU GWASANAETHAU CYMDEITHASOL 
 
Cyflwynwyd cofnodion y cyfarfod o’r Pwyllgor Craffu 
Gwasanaethau Cymdeithasol a gynhaliwyd ar 20 Ionawr 2022. 
 
CYTUNODD y Pwyllgor i gadarnhau’r cofnodion. 
 

 
 

No. 5   DALEN WEITHREDU – GWASANAETHAU CYMDEITHASOL – 
20 IONAWR 2022 
 
Cyflwynwyd y Ddalen Weithredu yn deillio o’r cyfarfod a gynhaliwyd ar 20 
Ionawr 2022. 
 
CYTUNODD y Pwyllgor i nodi’r ddalen weithredu. 

 

 
 

No. 6   CYDBWYLLGOR CRAFFU DIOGELU 
 
Cyflwynwyd cofnodion y cyfarfod o’r Cydbwyllgor Craffu (Diogelu) 
a gynhaliwyd ar 21 Ionawr 2022. 
 
CYTUNODD y Pwyllgor i gadarnhau’r cofnodion. 
 

 
 

No. 7   DALEN WEITHREDU – CYDBWYLLGOR CRAFFU ADDYSG & 
DYSGU A GWASANAETHAU CYMDEITHASOL – 21 IONAWR 
2022 
 
Cyflwynwyd y Ddalen Weithredu yn deillio o’r cyfarfod a gynhaliwyd ar 21 
Ionawr 2022. 
 
CYTUNODD y Pwyllgor i nodi’r ddalen weithredu. 

 

 
 

No. 8   PWYLLGOR CRAFFU ARBENNIG ADDYSG A DYSGU 
 
Cyflwynwyd cofnodion y cyfarfod arbennig o’r Pwyllgor Craffu 
Addysg a Dysgu a gynhaliwyd ar 26 Ionawr 2022. 
 
CYTUNODD y Pwyllgor i gadarnhau’r cofnodion. 
 

 
 



 

 

No. 9   PWYLLGOR CRAFFU ADDYSG A DYSGU 
 
Cyflwynwyd cofnodion y cyfarfod o’r Pwyllgor Craffu Addysg a 
Dysgu a gynhaliwyd ar 1 Chwefror 2022. 
 
CYTUNODD y Pwyllgor i gadarnhau’r cofnodion. 
 

 
 

No. 10   PWYLLGOR CRAFFU ADDYSG A DYSGU 
 
Cyflwynwyd cofnodion y cyfarfod o’r Pwyllgor Craffu Addysg a 
Dysgu a gynhaliwyd ar 15 Mawrth 2022. 
 
CYTUNODD y Pwyllgor i gadarnhau’r cofnodion. 
 

 
 

No. 11   DALEN WEITHREDU  - PWYLLGOR CRAFFU ADDYSG A 
DYSGU – 15 MAWRTH 2022 
 
Cyflwynwyd y ddalen weithredu yn deillio o’r cyfarfod a gynhaliwyd 
ar 15 Mawrth 2022. 
 
CYTUNODD y Pwyllgor i nodi’r ddalen weithredu. 
 

 
 

No. 12   CANLYNIADAU AROLWG AMSER CYFARFODYDD 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Swyddog Craffu a 
Democrataidd. 
 
CYTUNODD y Pwyllgor ar amserau eraill ar gyfer y cyfarfod, h.y. 
9.30am ar gyfer 10.00am a 4.00pm ar gyfer 4.30pm (Opsiwn 2). 
 

 
 

No. 13   BLAENRAGLEN GWAITH 2022-23 ARFAETHEDIG Y 
PWYLLGOR CRAFFU 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Swyddog Craffu a 
Democrataidd. 
 
CYTUNODD y Pwyllgor ar y Flaenraglen Gwaith ar gyfer y 
Pwyllgor Craffu Pobl (Opsiwn 1). 
 

 
 

No. 14   CRYNODEB ADRODDIAD HUNANARFARNU 2022 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol 
Addysg. 
 

 
 



 

 

CYTUNODD y Pwyllgor i argymell yr wybodaeth a fanylir yn yr 
adroddiad a chyfrannu at yr asesiad parhaus o effeithlonrwydd 
drwy wneud awgrymiadau a/neu argymhellion addas i’r Pwyllgor 
Gweithrediaeth. (Opsiwn 2) 
 

No. 15   ADOLYGIAD POLISI TRAFNIDIAETH RHWNG Y CARTREF AC 
YSGOL AC ÔL-16 2023-2024 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol 
Addysg a’r Rheolwr Gwasanaeth Trawsnewid Addysg a Newid 
Busnes. 
 
CYTUNODD y Pwyllgor i argymell y Polisi Cludiant Rhwng y 
Cartref a’r Ysgol ac Ôl-16 2023/24 (Atodiad 1) gyda 
sylwadau/diwygiadau cyn ei argymell i’r Pwyllgor Gweithrediaeth 
ar gyfer ei gymeradwyo. (Opsiwn 2). 
 

 
 

No. 16   CYNNIG I YMCHWILIO A DATBLYGU ACHOS BUSNES AR 
GYFER DARPARIAETH BRESWYL I BLANT YM MLAENAU 
GWENT 
 
Rhoddwyd ystyriaeth i adroddiad y Cyfarwyddwr Corfforaethol 
Gwasanaethau Cymdeithasol. 
 
CYTUNODD y Pwyllgor i argymell bod y Pwyllgor Gweithrediaeth 
yn cytuno i ddatblygiad achos busnes i gyflenwi lleoliadau preswyl 
yr awdurdod lleol ar gyfer plant sy’n derbyn gofal, ac i ymrwymo i 
drefniant cydweithio gydag awdurdod cyfagos iddynt ddarparu’r 
rheolaeth, staffio a throsolwg gofynnol i ddarparu gofal preswyl 
ansawdd da ar gyfer ein plant sy’n derbyn gofal. Bydd hyn yn 
gostwng ein dibyniaeth ar ddarparwyr gofal plant preifat, darparu 
gofal yn nes adref ar gyfer ein plant sy’n derbyn gofal a dileu’r 
elfen elw a gynhwysir o fewn y costau presennol a godir gan 
ddarparwyr preifat. (Opsiwn 1) 
 

 
 


